

# Na pomoc organom

Data publikacji: 4.04.2015 19:35

Prospekt - to widzimy patrząc na organy. Jednak tak naprawdę dźwięki wydobywają się z wnętrza instrumentu. Jak on wygląda od środka? To skomplikowana konstrukcja, z setkami cienkich rurek, przełącznikami, wiatrownicą i wreszcie piszczałkami, z których najdłuższa ma... ponad pięć metrów. Tak wygląda serce organów kościoła Jezusowego w Cieszynie.

Organy w kościele Jezusowym w Cieszynie to jeden z największych instrumentów na Śląsku Cieszyńskim. Datuje się je na 1923 rok, ale część piszczałek pochodzi ze starszego instrumentu, z roku 1785. Niestety organy od dłuższego czasu zżerał kołatek - niewielki chrząszcz, który drążąc w drewnie swoje korytarze, skutecznie niszczy zabytkowy instrument.

Cztery lata temu rozpoczęła się akcja 'ratujmy organy kościoła Jezusowego'. Zorganizowano do tej pory 26 koncertów. Niestety na razie nie udało się pozyskać funduszy zewnętrznych na remont instrumentu. Dlatego też rozpoczęty remont musi być podzielony na etapy. Wpierw zajęto się szafą organową, czyli wnętrzem instrumentu. W kolejnych latach restaurowany będzie prospekt instrumentu.

Całe drewno będzie zakonserwowane odpowiednimi środkami, jednak część piszczałek musi być wykonanych od nowa. Gotowe już są wzmocnienia w samej szafie organowej, tak aby pracujący w środku, bez obaw mogli wspinać się na kolejne podesty w instrumencie.

Za całość prac odpowiada organmistrz Olgierd Nowakowski. Remontowany jest obecnie system traktury, oraz trwa konserwacja wnętrza szafy organowej. To przede wszystkim wzmocnienie całej konstrukcji instrumentu. Najpierw trzeba było z wnętrza organów wyciągnąć wszystkie piszczałki. Bagatela jest ich 2212. Każdą trzeba było opisać, by po renowacji wróciła na swoje miejsce. Choć organy, tak bardzo podobne w budowie, to jak mówi Olgierd Nowakowski, nie ma na świecie dwóch identycznych instrumentów. Każdy jest wyjątkowy, bo to ręczna robota. Instrument buduje się do konkretnego wnętrza kościoła.

Zapraszamy na wyprawę do wnętrza organów.

[Film nie działa/zacina się? Zerknij tutaj.](#)

HBB

Portal OX.PL patronuje akcji "Ratujmy organy Kościoła Jezusowego"

